Институт механики сплошных сред Уральского отделения Российской академии

наук филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения

Российской академии наук

На правах рукописи

БИЛАЛОВ ДМИТРИЙ АЛЬФРЕДОВИЧ

МЕХАНИЗМЫ ЛОКАЛИЗАЦИИ ДЕФОРМАЦИИ И РАЗРУШЕНИЯ В

МЕТАЛЛАХ ПРИ ДИНАМИЧЕСКОМ НАГРУЖЕНИИ

01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела

диссертация на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

Наймарк Олег Борисович,

д. ф.-м. н., профессор

Пермь – 2018

2

Оглавление

Введение ………………………………………………………………………………..4

Глава 1. Модели деформируемого твердого тела при динамическом нагружении

………………………………………………………………………………………….14

1.1 Введение ………………………………………………………………...........14

1.2 Классификация математических моделей деформационного поведения

материалов ……………………………………………………...……………15

1.3 Определяющие соотношения для описания поведения материалов при

динамическом нагружении ……………………………………………...….16

1.4 Развитие модельных представлений о формировании полос

адиабатического сдвига ……………………………………………………..20

1.5 Выводы ……………………………………………………………………….30

Глава 2. Математическая модель деформируемого твердого тела с дефектами …32

2.1 Введение ……………………………………………………………………32

2.2 Широкодиапазонные определяющие соотношения упруго-вязко-

пластической среды с мезоскопическими дефектами ……………………………..33

2.3 Выражение для расчета напряжений ………………………….………….35

2.4 Полная система полевых уравнений………………………………...........36

2.5 Зависимость вязкости от температуры …………………………………...37

2.6 Идентификация параметров модели ……………………………………...41

2.7 Верификация параметров модели ………………………………………...47

2.8 Численная реализация модели ……………………………………………49

2.9 Выводы ……………………………………………………………………..52

Глава 3. Моделирование процесса локализации пластической деформации и

разрушения металлов при динамическом нагружении …………………………….54

3.1 Введение ……………………………………………………………………54

3.2 Моделирование процесса локализации пластической деформации на

примере экспериментальной схемы сжатия «П-образцов» ………………………..55

3

3.3 Численный анализ «П-образцов» …………………………………………64

3.4 Моделирование процесса локализации пластической деформации на

примере экспериментальной схемы «Сдвиг-сжатие» ……………………………...71

3.5 Численное моделирование пробивания преград ………………………...76

3.5.1 Постановка вычислительного эксперимента ……………………76

3.5.2 Моделирование пробивания преград из сплава АМг6 .………...77

3.5.3 Моделирование пробивания преград из сплава А6061 и стали

25ХН3МФА …………………………………………………………………………...83

3.6 Оценка влияния нелокальных эффектов …………………………………85

3.7 Количественная оценка вклада термического разупрочнения в процесс

локализации пластической деформации …………………………………………....87

3.8 Анализ сходимости и зависимости численного решения от масштаба

дискретизации сплошной среды ………………………………………………….…91

3.9 Выводы ……………………………………………………………………..93

Заключение ……………………………………………………………………………95

Список литературы ……………………………………………………………...…..98

4

Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Локализация пластической деформации в металлах и сплавах при динамическом

нагружении является процессом, зависящим от скорости и величины деформации,

температуры, а также эволюции структуры материала. Механизм разрушения,

связанный с формированием полос адиабатического сдвига, свойственен

большинству пластичных материалов при высокоскоростном деформировании.

Интерес к данному явлению начался с работ Tresca H. (1879), а в

дальнейшем исследования получили развитие в работах Marchand А., Duffy J.

(1988), Giovanola H. (1988), Bai Y., Dodd B. (1992), Nemat-Nasser S. (1994).

Классические модельные представления о формировании полос адиабатического

сдвига, берущие начало с работ Zener C., Hollomon J. H. (1944), основаны на учете

конкуренции двух механизмов: упрочнение, обусловленное повышением

скорости деформации и разупрочнение, вызванное повышением температуры.

Интенсивная локализация пластической деформации начинается тогда, когда

материал теряет способность к упрочнению, а тепловыделения в условиях

адиабатичности, существенно разупрочняют материал в узких областях. Данный

механизм термопластической неустойчивости описан в работах Wright T. W.,

Ravichandran G., Molinari A., Clifton, R. J.

Построением определяющих соотношений для описания деформационного

поведения пластичных материалов при динамическом нагружении занимались

многие исследователи, среди них: Johnson G.R., Cook W.H. (1983), Zerilli F.J.,

Armstrong R.W. (1987), Voyiadjis G.Z., Abed F.H. (2005), Follansbee P.S., Kocks

U.F. (1988), Preston D.L. (2003), Годунов С.К. (1975), Мержиевский Л.А. (2012).

Исследования последних десятилетий установили важную роль механизмов

структурной релаксации, вклад которой может быть соизмерим с термическим

разупрочнением в ходе процесса локализации деформации. Burns T.J. (1994) в

своей работе, проведя численные исследования, основанные на классических

представлениях об экспоненциальной зависимости вязкости материала от
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температуры, пришел к выводу, что «температурный всплеск» не является

решающим фактором в процессе локализации пластической деформации.

Появились также экспериментально-теоретические исследования (Rittel D.,

Landau P., Dolinski M., Dorogoy A., Osovski S), в которых экспериментальным

путем было показано, что адиабатические полосы сдвига могут формироваться

при относительно невысоких температурах, а механизм их появления связывался

с динамической рекристаллизацией, а значит – эволюцией структуры материала.

Подобные результаты также отражены и в работах Наймарка О.Б., в которых

локализация пластической деформации связывается со структурным переходом в

ансамбле мезодефектов.

Моделирование процесса локализации пластической деформации является

комплексной задачей. Это связано с тем, что данное явление представляет собой

нелинейный процесс, происходящий в узких областях в течение малого времени.

В связи с этим отмечается сильная зависимость решения от масштаба

дискретизации сплошной среды, чему посвящены работы Merzer (1982),

Belytschko (1996), Li S., Liu W. K. (2001). Сложности возникают и в обосновании

критерия разрушения. В работах Zhou et. al. (1996) условия разрушения

связываются с критической величиной деформации. В работе Needleman и

Tvergaard (1995) был введен скалярозначный параметр поврежденности,

ассоциируемый с пористостью, микротрещина. Batra и Lear (2004) и McVeigh

(2007) предложили развитие данного скалярозначного параметра: были учтены

факторы зарождения, роста и слияния микротрещин. Medyanik (2007) в своих

численных исследованиях в явном виде ввел динамическую рекристаллизацию в

полосе сдвига в виде пост-локализованной поврежденности. А критерий

разрушения задавался соотношением двух характерных температур: плавления и

рекристаллизации. Данный критерий в отличие от предыдущих имел более

наглядный физический смысл. Dolinski M. (2010) предложил энергетический

критерий, применительно к моделированию формирования полос

адиабатического сдвига. Rittel D. С соавторами (2012) предложили структурно-

феноменологическую модель, отражающую физику процесса локализации
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пластической деформации, связанную с динамической рекристаллизацией,

появление которой исследователи связывали с достижением запасенной энергии в

материале некоторого характерного значения. Схожий подход используется и в

работах Наймарка О.Б. с коллегами, которые ввели два параметра, отвечающие за

эволюцию структуры материала: тензор плотности микродефектов и параметр

структурного скейлинга, являющийся отношением размера дефектов и

расстоянию между ними. Однако, открытым является вопрос о влиянии

температуры на структурные механизмы инициирования и развития процесса

локализации деформации при динамическом нагружении.

Таким образом, вопрос о явном учете обоих механизмов разупрочнения:

термического и эволюции структуры материала при моделировании локализации

пластической деформации и записи соответствующих уравнений в системе

определяющих соотношений с использованием внутренних переменных является

актуальной задачей.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование роли структурных переходов, обусловленных коллективным

поведением дефектов, в инициировании процесса локализации пластической

деформации и построение математической модели, которая учитывает как

структурные изменения, так и термическое разупрочнение, и способна адекватно

описывать деформационное поведение металлов при динамическом нагружении.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Построение структурно-феноменологической модели динамического

деформирования металлов и сплавов с использованием широкодиапазонных

определяющих соотношений, учитывающих кинетику дефектов.

2. Идентификация параметров модели для ряда материалов: АМг6, А6061,

сталь 25ХН3МФС, Д16.

3. Адаптация построенной модели к пакету прикладных программ Abaqus.

4. Проведение численных экспериментов по динамическому деформированию


[…]


как в этом случае картина разрушения моделируется наиболее адекватно. Данный

результат также показывает, что в приведенном исследовании вопрос

зависимости численного решения от сетки снимается.

Рисунок 3.34 – График сходимости размера полосы разрушения

3.9. Выводы

Построенная математическая модель была успешно применена для

моделирования процесса локализации пластической деформации и разрушения

металлов при динамическом нагружении. Идентифицированные в одномерной
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постановке параметры модели прошли верификацию в различных трехмерных

расчетах. Проведен анализ НДС и проверена экспериментальная методика

определения напряжений для «П-образцов». Исследован вопрос о возможности

пренебрежения теплопроводностью в адиабатических условиях, и показана

правомерность данного приближения. Количественно оценена роль структурной

релаксации и термического разупрочнения в процессе локализации деформации, а

также влияние скорости деформирования на соотношение указанных вкладов в

общую релаксацию. Показано, что при скоростях деформирования 10
2
– 10

3
с

-1

(для сплава АМг6) большую роль в инициировании процесса локализации

пластической деформации играет эволюция структуры материала, а не

термическое разупрочнение. Введенная поправка в кинетический коэффициент

позволила адекватно учесть зависимость прочностных характеристик материалов

от температуры и термическое разупрочнение в процессе нагружения в

адиабатических условиях. Предложена и апробирована методика идентификации

и верификации параметра характерной температуры. Теоретическое исследование

вклада термического разупрочнения, подкрепленное экспериментально,

подтверждает вывод о том, что температура начинает вносить существенный

вклад в релаксацию напряжений лишь при скоростях деформации 10
4
с

-1
и выше

(для сплава АМг6, для других материалов это значение может быть иным). При

меньших скоростях деформирования большую роль играет структурная

релаксация. Построенная модель учитывает оба механизма разупрочнения и

адекватно описывает ситуации, в которых преобладает тот или иной, а также

переходную область, на которой имеет место комбинированное влияние обоих

факторов в процессе локализации пластической деформации.
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Заключение

Итоги выполненного исследования. В диссертационной работе проведено

изучение механизмов локализации пластической деформации и разрушения

металлов при динамическом нагружении на основе структурно-

феноменологической модели, описывающей связь структурных механизмов

релаксации, обусловленных дефектами, с механизмами локализации

пластической деформации. Основными результатами являются:

1. На основе широкодиапазонных определяющих соотношений среды с

дефектами (микросдвиги) была построена математическая модель для

описания деформационного поведения металлов и сплавов при

динамическом нагружении (в диапазоне скоростей деформации 10
2
-10

4
c

-1
).

2. Предложена модификация модели, учитывающая зависимость от

температуры одного из кинетических коэффициентов, что позволило учесть

эффекты термического разупрочнения.

3. Предложена и апробирована методика определения констант

модифицированной модели для описания температурного разупрочнения и

эффекта повышения пластичности с ростом температуры деформирования.

4. Идентифицированы и верифицированы параметры модели для ряда

материалов: АМг6, А6061, сталь 25ХН3МФС, Д16.

5. Проведен анализ НДС П-образцов, в ходе которого было показано

удовлетворительное соответствие экспериментальных постановок данного

типа образцов плоскому деформированному состоянию.

6. Численно проверена предложенная экспериментальная методика для

определения касательных напряжений при нагружении П-образцов.

Численно подтверждена справедливость экспериментальной методики

измерения температуры на боковой поверхности образцов в ходе

нагружения.
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7. Проверена гипотеза о возможности пренебрежения эффектами

теплопроводности при динамическом нагружении. Показано, что при

скоростях деформации 2000 с
-1

и выше теплопроводностью можно

пренебречь с достоверностью более 95%.

8. Построенная математическая модель была реализована в виде программы

(пользовательской процедуры) в конечно-элементном пакете Abaqus для

проведения вычислительного эксперимента.

9. Проведено моделирование процесса локализации пластического сдвига на

примере экспериментальных схем «П-образец» и «Сдвиг-сжатие».

Количественно оценены вклады структурной релаксации и температурного

разупрочнения при динамическом нагружении. Показано, что для сплава

АМг6 существенное влияние термического разупрочнения на локализацию

пластической деформации начинается при скоростях нагружения 10
4
с

-1
и

выше. При меньших скоростях определяющую роль в процессах

локализации пластической деформации играют релаксационные

механизмы, обусловленные кинетикой дефектов. Данные моделирования

находятся в удовлетворительном соответствии с экспериментами,

проведенными в ИМСС УрО РАН.

10. Проведено моделирование процессов локализации деформации и

разрушения металлов применительно к постановкам задач пробивания

дискообразных преград цилиндрическим ударником. Данные

моделирования сравнивались экспериментами, проведенными в ИМСС УрО

РАН, и находятся в удовлетворительном соответствии.

11. Проведен теоретический анализ вклада термического разупрочнения в

процесс локализации пластической деформации и разрушения в

зависимости от скорости деформации в диапазоне 10
2
-3∙10

4
с

-1
, который

показал, что для сплава АМг6 существенное влияние термического

разупрочнения начинается со скоростей деформации 10
4
с

-1
, а для А6061 –

2∙10
4
с

-1
. Для материала АМг6 теоретический результат соответствует

экспериментальным данным.

97

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы:

1. На основе построенной модели планируется проведение исследований

вкладов термического и дефектного разупрочнений в релаксационные

механизмы при динамическом нагружении для широкого класса

материалов.

2. Предполагается проведение исследований для верификации

применимости модели для расширенного диапазона для скоростей

деформации 10
0
– 10

5
с

-1
.

3. Предполагается обобщение модели для учёта эффектов нелокальности с

зависимостью коэффициентов нелокальности от переменных состояния.

4. Планируется обобщение критериев разрушения для учета различных

условий разрушения.

5. Предполагается расширение области применимости модели на случай

неизотропных материалов.
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