Отзыв

официального оппонента на диссертацию Билалова Дмитрия Альфредовича

«Механизмы локализации деформации и разрушения в металлах при

динамическом нагружении», представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 – Механика

деформируемого твердого тела.

Диссертационная работа Билалова Д.А. посвящена теоретическому

изучению механизмов локализации пластической деформации при

динамическом нагружении материалов методами вычислительного

эксперимента. Разработка математических моделей, использующих

современные результаты механики деформируемого твердого тела, является

при этом основой вычислительного эксперимента. В настоящее время

существует ряд модельных представлений, описывающих поведение металлов

при динамическом деформировании, однако комплексное исследование

механизмов неустойчивости пластического сдвига, лежащих в основе

механизмов разрушения адиабатическим сдвигом, предполагает комплексное

изучение структурных и термических механизмов, которые позволят

прогнозирование процессов разупрочнения. Данному актуальному

направлению посвящена рецензируемая работа.

Представленные в трех главах диссертации (одна – обзорная и две

оригинальных) теоретические исследования, в основном, посвящены развитию

представлений о механизмах формирования полос адиабатического сдвига и

определяющих соотношений, позволяющих проводить моделирование

механических реакций и термодинамических свойств материалов при

динамических воздействиях. Оригинальные главы посвящены построению

математической модели, адекватной для описания исследуемых механизмов

пластической деформации и разрушения материалов (вторая глава) и её

применению к комплексному исследованию поставленных задач (третья глава).

Работа представлена на 107 страницах, содержит: 38 рисунков, 7 таблиц и 94

наименования в списке литературы.

Анализируя содержание глав диссертации, отметим наиболее важные

результаты, имеющие оригинальный характер и составляющие предмет

исследований, выносимых на защиту. Среди них математическая модель,

связывающая механизмы релаксации с ростом дефектов и позволяющая описать

процессы неупругого деформирования и разрушения металлов и сплавов при

динамическом нагружении. Модель была построена с использованием методов

теории определяющих соотнощений на основе статистико-термодинамической

теории дефектов и введением параметров, отвечающих за структурные изменения

(масштабно-инвариантный параметр структурного скейлинга, тензор плотности

микросдвигов) и температурное разупрочнение (зависимость вязкости от

температуры, согласно аррениусовскому закону). Построенная модель адекватно

описывает деформационное поведение материалов при различных скоростях

деформирования (от 10
2
до 10

4
с

-1
) и температурах, что подтверждается сравнением с

экспериментальными данными. Построенная модель является новой и оригинальной.

Важной составной частью работы является численная реализация построенной

модели в виде программы (пользовательской процедуры) в конечно-элементном

пакете Abaqus для проведения вычислительного эксперимента. Несомненным

достоинством диссертации является разработка новых численных алгоритмов и их

реализация в пакете прикладных программ. Существенно, что разработанные

численные методики были применены к комплексному исследованию поведения

материалов АМг6, А6061, сталь 25ХН3МФС при динамическом нагружении. При

этом обоснована роль кинетики дефектов, количественно оценены вклады

термического и дефектного разупрочнений в процесс локализации пластической

деформации и разрушения материалов в зависимости от скорости деформирования.

Наконец, разработанный алгоритм обоснован как эффективный инструмент проверки

адекватности модели на основе данных натурного эксперимента с точки зрения

эффекта термического разупрочнения.

Новизна перечисленных результатов состоит в следующем.

1. Обобщена модель деформируемого твердого тела, описывающая связь

структурных переходов, обусловленных дефектами, с релаксационными свойствами

материалов, на случай динамического деформирования металлов с учетом эффектов

термического разупрочнения.

2. Впервые развивтая модель твердых тел с дефектами была применена для расчета

процесса пробивания преград в двух- и трехмерной постановках.

3. Впервые на основе предложенной модели была получена количественная оценка и

сравнение дефектного и термического вкладов в разупрочнение материала,

инициирующее локализацию пластической деформации при динамическом

нагружении.

4. Была предложена и проверена с использованием известных данных методика

определения характерной температуры для учета эффектов термического

разупрочнения в рамках используемой модели.

Достоверность результатов работы не вызывает сомнений. Результаты

моделирования, полученные автором, хорошо согласуются с известными

литературными данными и данными экспериментов, проведённых в

Лаборатории физических основ прочности ИМСС УрО РАН, где выполнена

работа. Также важным критерием адекватности вычислительной модели и

расчётов является проведение анализа сходимости численного решения и его

зависимости от масштаба дискретизации сплошной среды, применительно к

задачам разрушения. Показано, что существует такой характерный размер

сетки, при котором численное решение перестаёт быть зависимым от

характерного размера конечного элемента.

Сделаем некоторые замечания по работе.

1) Установленная в работе связь механизмов локализации пластической

деформации и формирования областей адиабатического сдвига с

автомодельными решения для деформационного параметра поврежденности –

тензора плотности дефектов, требует, как теоретический результат,

подтверждения и сопоставления с результатами моделирования,

демонстрирующими автомодельные закономерности стадийности развития

локализации пластического течения (степенной закон развития масштаба

области локализации, постоянство групповой скорости распространения фронта

области локализации).

2) Развиваемые представления о стадийности разрушения адиабатическим

сдвигом связываются в рамках развиваемой общей модели с процессами

инициирования автосолитонных решений на стадии локализации пластической

деформации и «структур обострения» при формировании зон адиабатического

сдвига. Это предполагает необходимость количественного анализа изменений

нелинейности термодинамического потенциала (свободной энергии материала с

дефектами), описывающих качественные изменения в типах автомодельных

решений.

Сделанные замечания, безусловно, не снижают ценности результатов,

полученных в диссертации, и относятся к предложениям по развитию

исследований.

В целом диссертационная работа Д.А. Билалова отвечает требованиям,

предъявляемым к кандидатской диссертации, является заметным вкладом в

развитие представлений о механизмах локализации деформации и разрушения

металлов при динамическом деформировании.

Полученные результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Представленный в диссертации материал получил достаточную

апробацию на международных и российских конференциях. Количество и

качество публикаций соответствуют рекомендациям ВАК.

Считаю целесообразным рекомендовать данный материал к включению в

курсы по математическому моделированию в механике деформируемого

твёрдого тела, а также включение материалов работы в курсы, связанные с

оценкой прочностных характеристик материалов и конструкций.

Работа написана хорошим языком, последовательность изложения

продумана и отражает логику исследования, стиль изложения доказательный.

Текст автореферата и публикаций достаточно полно и точно отражают

содержание диссертации.

Заключение

Содержание диссертации соответствует формуле специальности 01.02.04

– Механика деформируемого твёрдого тела и области исследований: п.1

«Законы деформирования, повреждения и разрушения материалов…», п.5

«Теория упругости, пластичности и ползучести», п.6 «… механика разрушения

твердых тел и критерии прочности …», п.7 «Постановка и решение краевых

задач для тел … при механических … воздействиях …», п.8 «Математические

модели и численные методы анализа применительно к задачам, не

допускающим прямого аналитического исследования».

Работа удовлетворяет критериям, которым должна отвечать диссертация

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук,

установленным п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного Правительством РФ от 24 сентября 2013 г. № 842. Личный

вклад автора в диссертационную работу у оппонента не вызывает сомнения.

Диссертация Д.А. Билалова «Механизмы локализации деформации и

разрушения в металлах при динамическом нагружении» является законченной

научной работой. Она содержит новые результаты, которые представляют